
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Ricardo Jorge Da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................05

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de serviço de manutenção preventiva de equipamentos médicos 
e odontológicos com periodicidade mínima de 01 (uma) visita mensal, com mão de obra e fornecimento de peças inclusas e manutenção corretiva para 
atendimento aos Departamentos de Atenção Primária, Saúde Coletiva, Saúde da Mulher e Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) desta Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especiicações descritas, bem como condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus respectivos anexos,  Pro-
cesso Administrativo nº 3567/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2024, do tipo menor preço por global, que será realizada no dia 10 de outubro de 
2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2024.
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO RELACIONADO AO PROCEDIMEN-
TO CIRÚRGICO DE CASTRAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROJETO DE UNIDADE MÓVEL DE ESTERILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE – UMEES 
(CASTRA MÓVEL) DA SUPERINTENDÊNCIA DO BEM - ESTAR ANIMAL, conforme as especiicações constantes Termo de Referência, Processo Administrativo nº 
7092/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2024, para Registro de Preços, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 09 de outubro de 
2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.
Ana Paula Nascimento - Pregoeira

ATO DE DISPENSA Nº 032/2024

OBJETO: Aquisição de material para análise bacteriológica de água, para atender à Secretaria Municipal de Água e Esgoto.
EMPRESA: Banana Lab Comércio de materiais para Laboratórios LTDA
CNPJ: 37.849.803/0001-25
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 8.712,00 (oito mil setecentos e doze reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.

Robson Miguel Maia da Silva
Secretário Municipal de Água e Esgoto

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

CORREGEDORIA

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

MANDADO DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 4922/2024.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO:   ENOCH SACCHI DE MELLO

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, pro-
rrogada pela Portaria nº 168/2023, neste ato representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, INTIMAR ENOCH SACCHI DE MELLO, na 
pessoa de seu advogado MARCOS BENSIMAN IUNES, OAB/RJ 124.230 da realização de SESSÃO DE JULGAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
4922/2024, a ser realizada no dia 04 de outubro de 2024, às 10:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, à Travessa Assumpção, 69, Centro, Barra do Piraí.

Ao servidor interessado é facultado o comparecimento à sessão de julgamento, se assim desejar, podendo estar acompanhado por proissional técnico habilitado, 
com instrumento de procuração juntada aos autos.

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator
Matrícula nº 7663

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 47/2024.

PARTES: Município de Barra do Piraí intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS e a Empresa R & R ENGENHARIA 
LTDA.

OBJETO: O Objeto do presente Contrato é a reforma total da Praça de Vargem Alegre, conforme as especiicações constantes Termo de 
Referência/Projeto Básico (anexo III do edital) e do instrumento convocatório, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras. 

VALOR: R$ 1.720.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2462 / 2024.

VIGÊNCIA: 20/09/2024 à 20/07/2025.

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar n. 123/2006, Decreto Municipal nº 310 de 23 de março 
de  2022, Decreto Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022.

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024.



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

MANDADO DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 4922/2024.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO:   ENOCH SACCHI DE MELLO

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, pror-
rogada pela Portaria nº 168/2023, neste ato representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, INTIMAR ENOCH SACCHI DE MELLO, da real-
ização de SESSÃO DE JULGAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 4922/2024, a ser realizada no dia 04 de outubro de 2024, às 10:30 horas, na sala de 
reuniões da Prefeitura, à Travessa Assumpção, 69, Centro, Barra do Piraí.

Ao servidor interessado é facultado o comparecimento à sessão de julgamento, se assim desejar, podendo estar acompanhado por proissional técnico habilitado, 
com instrumento de procuração juntada aos autos.

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator
Matrícula nº 7663



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 178 | 24 de Setembro de 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 4922/2024

SERVIDOR INTERESSADO: ENOCH SACCHI DE MELLO

DESPACHO

Apreciadas as defesas do servidor indiciado, submeto os autos a julgamento do colegiado na próxima sessão, a ser realizada no dia 04 de outubro de 2024, às 10:30 
horas, na sala de reunião da Prefeitura.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator
Matrícula 7.663


